



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE BABAHOYO

**FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS E
INFORMÁTICA**

PROCESO DE TITULACIÓN

OCTUBRE 2019 - MARZO 2020

EXAMEN COMPLEXIVO DE GRADO O DE FIN DE CARRERA

PRUEBA PRÁCTICA

**PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERA EN
CONTABILIDAD Y AUDITORIA**

TEMA:

**GESTION FINANCIERA Y SU INCIDENCIA EN LA RENTABILIDAD DE
LA EMPRESA COLINEAL CORPORATION COMPAÑÍA LIMITADA DE
LA CIUDAD DE CUENCA, PERIODO 2017-2018.**

EGRESADO:

EDGAR ALEXANDER TRIGUERO CASTRO

TUTOR:

ING. NANCY ELIZABETH UHSCA CUZCO

INTRODUCCIÓN

Colineal Corporation Cia. Ltda., es una compañía limitada que se constituyó en la República del Ecuador en octubre de 1976, su dirección principal es, Av. Octavio Chacón 2100 Parque Industrial. Esta registrada como Contribuyente Especial en el Servicio de Rentas Internas con el Registro Único del Contribuyente número 0190110001001.

Una vez revisado los registros contables a la empresa Colineal Corporation Cia. Ltda. se logra evidenciar que la utilidad neta de la misma disminuye para el año 2018 en un 70.51%, esta disminución se debe a que sus costos de ventas aumentaron en un 10.16%, es decir crecieron mas que las ventas las mismas que solo aumentaron en un 1.07%

Mediante este estudio de caso se busca identificar mediante un análisis financiero los problemas que afectan a la rentabilidad de la empresa Colineal Corporation Cia. Ltda., considerando que es una entidad comercializadora de muebles y productos de hogar, es decir depende de su rendimiento para generar ingresos.

Asimismo, el objetivo de este estudio de caso es identificar si las decisiones tomadas por la entidad son las más idóneas para maximizar el nivel de ganancias de la empresa Colineal Corporation.

La sublínea de investigación sobre la que está enmarcada este estudio de caso es Gestión Financiera y Compromiso Social, el método investigativo que se utiliza para desarrollar este caso de estudio es inductivo, ya que se observan las cifras económicas de la entidad y se analizan mediante fundamentos teóricos de bases bibliográficas, conjuntamente, se aplica ratios financieros integrando una indagación de estos estados

financieros llamado Análisis Histórico-Comparativo, el cual se basa en la construcción teórica de resultados.

El estudio abarca los estados financieros de Colineal Corporation Cia. Ltda. los mismos que comprende el estado de situación financiera y el estado de resultados integral con el objetivo de medir la liquidez, actividad, endeudamiento y rentabilidad desde el al 01 de enero del 2017 al 31 de diciembre del 2018.

Desarrollar este tema es importante porque permite determinar los problemas que actualmente está enfrentando la compañía los mismos se han estudiado para verificar el efecto que tienen en los resultados de la entidad.

Desarrollo

La actividad principal de la entidad Colineal Corporation Cia. Ltda. es la producción y venta al por mayor y menor de muebles y complementos de hogar y oficinas. Asimismo, busca precisar de forma clara los requerimientos y necesidades de los consumidores, mediante un estudio de mercado.

Colineal Corporation Cia. Ltda., es una compañía limitada que se constituyó en la República del Ecuador en octubre de 1976, su dirección principal es, Av. Octavio Chacón 2100 Parque Industrial.

Esta registrada como Contribuyente Especial en el Servicio de Rentas Internas con el Registro Único del Contribuyente número 0190110001001.

Actualmente la entidad cuenta con veintidós almacenes a nivel nacional y cuatro en el exterior.

En los registros financieros en los dos años se puede evidenciar que sus ventas incrementaron, cabe recalcar que para el año 2018 aumentan, pero en un porcentaje mínimo, se puede observar que su utilidad en vez de aumentar disminuye en un porcentaje bastante considerable, dichas utilidades se ven afectadas por el aumento en los costos de ventas.

Los soportes contables son indispensables para toda entidad porque mediante la revisión de los mismos se procede a realizar el respectivo análisis, desde la perspectiva de Álvarez (2015), “La información financiera ayuda a la toma de decisiones y determinar las utilidades o perdidas para plasmar la situación económica de la empresa ” (pág. 5), la información financiera es un factor clave en toda entidad porque mediante esta se puede evidenciar la posición actual de una empresa con el propósito de

aprovechar de una manera eficiente los recursos, en el presente estudio de caso no se cumple lo dicho porque las utilidades han decaído para el año 2018.

Para poder entender de una manera concreta los movimientos financieros, se debe de realizar un análisis financiero.

El análisis financiero es una actividad necesaria en todas las organizaciones. La actividad del análisis implica el estudio de un todo a través del conocimiento de cada uno de sus componentes. Es hacer un examen de la realidad, principios, propiedades y funciones de la organización (García Padilla, 2015).

Como lo define Briseño (2006), los indicadores financieros “son herramientas para los que analizan asuntos financieros de las compañías y también son de gran apoyo para los directores financieros”

Asimismo, Velázquez (2016), “La gestión financiera ayuda a encaminar a las empresas al éxito determinado por la capacidad de atender a sus clientes y ser eficientes en costos ” (pág. 18).

Las cuentas principales para aplicar el respectivo análisis financiero se lo observan en la *Tabla 1*, procedemos a realizar el respectivo análisis financiero, en la que vamos aplicar el análisis horizontal, análisis vertical, en donde aplicaremos las razones financieras las cuales son:

- Razones de liquidez.
- Razones de rentabilidad.

Tabla 1
Cuentas de Colineal Corporation



Rubro	Año 2017	Año 2018
Activo	\$ 53.977.250,22	\$ 52.326.727,97
Activo corriente	\$ 21.013.088,57	\$ 19.731.311,46
Activo no corriente	\$ 26.355.703,41	\$ 25.992.002,20
Otros activos	\$ 6.608.458,24	\$ 6.603.414,31
Pasivo	\$ 34.075.450,39	\$ 30.573.655,69
Pasivo corriente	\$ 20.529.771,90	\$ 20.444.941,70
Pasivo no corriente	\$ 13.545.678,49	\$ 10.128.713,99
Patrimonio	\$ 19.901.799,83	\$ 21.753.072,28
Ventas	\$ 43.863.477,71	\$ 44.332.691,96
Costo de venta	\$ 20.023.173,27	\$ 22.057.649,29
Utilidad bruta	\$ 23.840.304,44	\$ 22.275.042,67
Gastos operacionales	\$ 17.042.487,82	\$ 17.294.036,03
Utilidad Operativa	\$ 6.797.816,62	\$ 4.981.006,64
Utilidad neta	\$ 1.954.905,48	\$ 576.525,01

Fuente: Registro Contables de Colineal Corporation

Elaborado por: Edgar Triguero

En un breve análisis se puede observar que tanto las ventas, así como también los costos y gastos presentan variaciones de un año a otro, para evidenciar una perspectiva de estos cambios en las cuentas de manera porcentual se procede hacer uso del análisis horizontal.

El análisis horizontal hace énfasis a los cambios porcentuales a lo largo del tiempo de una entidad financiera reflejada en los estados financieros, mediante el cual nos

permite ver la relevancia de las cuentas dentro de la totalidad de los rubros principales en los estados financieros. (Novelo Olivera, 2016).

Tabla 2
Análisis Horizontal y Vertical de cuentas del estado de Resultados - Colineal Corporation.



Rubro	Año 2017	A.V 2017	Año 2018	A.V 2018	A.H
Ventas	\$ 43.863.477,71	100,00%	\$ 44.332.691,96	100,00%	1,07%
Costo de venta	\$ 20.023.173,27	45,65%	\$ 22.057.649,29	49,75%	10,16%
U. Bruta	\$ 23.840.304,44	54,35%	\$ 22.275.042,67	50,25%	-6,57%
Gastos	\$ 17.042.487,82	38,85%	\$ 17.294.036,03	39,01%	1,48%
U. Operativa	\$ 6.797.816,62	15,50%	\$ 4.981.006,64	11,24%	-26,73%
Utilidad neta	\$ 1.954.905,48	4,46%	\$ 576.525,01	1,30%	-70,51%

Fuente: Registros Contables Colineal Corporation.
Elaborado por: Edgar Triguero.

Una vez realizado el respectivo análisis horizontal, se puede identificar que sus ventas para el año 2018 solo incrementaron en tan solo 1.07%, es decir en unidades monetarias solo incrementaron \$93.315.86 a diferencias de las ventas del año 2017, siguiendo con el análisis podemos ver que los costos de ventas se incrementan en un porcentaje mayor en relación a las ventas en un 10.16%, dicho aumento provoca un descenso en la utilidad bruta en un 6.57%.

Al igual, los gastos se incrementaron en un 1.48%, dicho porcentaje afecta a la utilidad operativa ya que disminuye en un 26.73%, lo que ocasiona que la utilidad del

periodo disminuya en un 70.51% en términos monetarios la utilidad de la empresa desciende en \$1'378.380.47.

De igual manera para poder determinar el porcentaje de la carga financiera de cada una de los rubros se utiliza el análisis vertical, desde el punto de vista de Martínez (2015), “el análisis vertical consiste en la representación porcentual de la información plasmada en los estados financieros ” (pág. 1), con el análisis vertical podemos observar el grado de representación que tienen los costos, gastos y utilidades des estado de resultado integral con relación a las ventas, al observar los resultados obtenidos del análisis vertical en la *Tabla 2* se analiza que los costos de ventas para el año 2017 eran solo el 45.65% de las ventas ya para el 2018 esto valor aumenta al 49.75%, este aumento puede ser ocasionado por alza de precio en las materias primas, por una baja rotación de los inventarios o también por mantenimientos de productos mantenidos en bodegas.

Así mismo, si visualizamos los gastos también ascendieron de un periodo a otro en el año 2018 son el 39.01% mientras que en el 2017 solo representaba el 38.85% de las ventas totales, todos estos incrementos hacen que la utilidad decaiga y solo represente el 1.30% de las ventas totales.

El descenso de la utilidad es provocado principalmente a que los costos de ventas y sus gastos se incrementaron en un porcentaje mayor que sus ventas.

Indicador de Actividad

$$\text{Rotación de inventarios 2017} = \frac{\$20.023.173,27}{\$9.408526.47} = 2.13 \text{ veces}$$

$$\text{Rotación de inventarios 2017} = \frac{365}{2.13} = 171 \text{ días.}$$

$$\text{Rotación de inventarios 2018} = \frac{\$22.057.649,29}{\$10.603.524.35} = 2.08 \text{ veces}$$

$$\text{Rotación de inventarios 2018} = \frac{365}{2.08} = 175 \text{ días.}$$

Una vez, aplicado el ratio de actividad se puede evidenciar que para el año 2018 la rotación del inventario desciende a 2.08 veces lo que significa que tarda 4 días más para hacerse efectivo, aplicando el respectivo análisis se puede decir que en el año 2018 Colineal Corporation tarda 175 para que su inventario se haga efectivo, esto quiere decir que los productos tardan más tiempo en estar en perchas y este problema puede ocasionar que los ritmos de ventas estén disminuyendo.

Ratios de Liquidez

Los niveles de liquidez miden la facilidad que tiene un bien del activo de convertirse en dinero en efectivo, evalúa la capacidad que tiene la empresa para cubrir sus obligaciones a corto plazo, existen dos tipos de ratios de liquidez que son: liquidez

general y prueba ácida. (Novelo Olivera, 2016).

$$\text{Liquidez corriente 2017} = \frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{\$21.013.088.57}{\$20.529.771.90} = 1.02$$

$$\text{Liquidez corriente 2018} = \frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{\$21.731.311.46}{\$20.444.941.70} = 1.06$$

Una vez aplicado la ratio de liquidez general podemos observar que para el año 2017 la liquidez que cuenta la empresa es de \$1.02 esto quiere decir que por cada \$1 de pasivo la entidad cuenta con \$1.02 de activo para cubrirla. La liquidez para el año 2018 como podemos observar aumenta y es de \$1.06 lo que se deduce que por cada \$1 de pasivo Colineal Corporation cuenta con \$1.06 de activo para cubrir sus obligaciones a corto plazos, lo que quiere decir que la entidad si puede cubrir todas sus obligaciones a corto plazo y su índice está por debajo del promedio de la Superintendencia de Compañías que es del 1.2303.

$$\text{Prueba Acida 2017} = \frac{\text{Activo Corriente} - \text{Inventario}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{\$21.013.088.57 - 9.408.526.47}{20.529.771.90} = 0.57$$

$$\text{Prueba Acida 2018} = \frac{\text{Activo Corriente} - \text{Inventario}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{\$21.731.311.46 - 10.603.524.35}{20.444.941.70} = 0.54$$

La prueba ácida se calcula de igual qué manera que la razón corriente, excluyendo de los activos corrientes los inventarios. Los inventarios son los activos corrientes de menor liquidez y por consiguiente resulta conveniente medir la capacidad que tiene la empresa de cumplir con sus obligaciones a corto plazo (Brajás Novoa, 2008, pág. 87)

Aplicada la prueba acida se puede determinar que para el año 2017 la empresa

Colineal Corporation se analiza que por cada dólar que se debe a corto plazo la entidad cuenta con tan solo \$0.57 de activos corrientes de fácil realización para cubrir sus deudas con este valor se evidencia que la empresa tiene problema de liquidez, es decir, no es solvente para cumplir con sus obligaciones. De la misma forma para el año 2018 la liquidez de la empresa decae a \$0.54 es decir que la empresa sigue teniendo problemas de solvencia y no puedo cubrir con sus obligaciones a corto plazo, en ambos años el indicador está por debajo al de la industria que es de 0.7671.

Ratios de Rentabilidad

Las razones de rentabilidad son de dos tipos que son: las que representan la rentabilidad en relación con las ventas y las que lo hacen con respecto a la inversión. Juntas, estas relaciones permiten conocer la eficacia operativa de las empresas (Van Horne & Wachowicz, 2002).

Al igual, Harvard (2009) expresa que “los ratios de rentabilidad, evalúan el nivel de rentabilidad de una empresa expresando las ventas y utilidades como un porcentaje de varios otros ítem (pág. 19).

Rendimiento de la Inversión

Por su parte, ACCID (2012), “La rentabilidad persigue conseguir el máximo rendimiento de las inversiones efectuadas, el riesgo a su vez está íntimamente relacionado con la rentabilidad ya que a más rentabilidad más riesgo y viceversa” (pág. 7).

$$RSI\ 2017 = \frac{Utilidad\ Neta}{Activos} = \frac{\$1.954.905.48}{\$53.977.250.22} = 0.04$$

$$RSI\ 2018 = \frac{Utilidad\ Neta}{Activos} = \frac{\$576.525.01}{\$54.326.727.97} = 0.01$$

Aplicado este indicador podemos decir que la empresa Colineal Corporation por cada dólar de activo, se genera \$0.04 ctvs de ganancias para el año 2017, mientras que para el año 2018 este valor desciende y solo genera de ganancia \$0.01 ctv por cada dólar de activo, este problema radica como ya anteriormente se aplicó el ratio de actividad por la baja rotacion de sus inventarios.

Rentabilidad Sobre los Gastos y Costos

$$\text{RS Gastos 2017} = \frac{\text{Gastos}}{\text{Ventas}} = \frac{\$17.042.487.82}{\$41.912.223.38} = 40.66\%$$

$$\text{RS Gastos 2018} = \frac{\text{Gastos}}{\text{Ventas}} = \frac{\$17.294.036.03}{\$42.005.539.24} = 41.17\%$$

Los gastos incrementan durante el año 2018, debido a que se contrataron nuevos empleados para este año, para que Colineal Corporation pueda cubrir con sus gastos predestina el 40,66% de sus ventas totales del año 2017 y del 41,17% de sus ventas totales del año 2018.

Margen de Beneficio Bruto

El margen de beneficio bruto es el margen obtenido por la diferencia entre el precio de venta del producto/servicio y su coste. Es el beneficio que reporta la actividad básica de la empresa. El margen bruto, por tanto, mide la rentabilidad derivada de la venta del servicio/ producto (Molina, Oña, Tipan, & Topa, 2018, pág. 13).

$$\text{MUB 2017} = \frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} = \frac{\$23.840.304.44}{\$43.863.477.71} = 54.35\%$$

$$\text{MUB 2018} = \frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} = \frac{\$22.275.042.67}{\$44.332.691.96} = 50.25\%$$

Para el año 2017 el nivel porcentual del margen de beneficio bruto incidió en un 54.35% de las ventas totales de ese periodo, pero para el año 2018 este valor disminuye debido a que en este año los costos de ventas subieron y esto afecta a la utilidad bruta de la entidad y para este año represento el 50.25%, es decir, decreció a diferencia del 2017 un 4.10%.

Todos los problemas identificados hasta ahora afectan a la utilidad del ejercicio

La utilidad del ejercicio es obtenida al finalizar el ejercicio, sujeta a capitalización o a la distribución de los socios. Aumenta cuando la entidad al finalizar el año por las operaciones de compra y venta de mercadería que es el giro del negocio (Guerrero Reyes & Galindo Alvarado, 2014).

Margen de Utilidad Neta

El margen de utilidad neta se enfoca en la rentabilidad, y resalta no sólo las acciones de ventas de la empresa, sino su capacidad de mantener bajos los costos de operaciones relacionados con las ventas. La fórmula que generalmente se utiliza para determinar el margen de utilidad neta es: utilidad neta dividido para las ventas (Conrad Carlberg, 2003).

$$\text{MUN 2017} = \frac{\text{Utilidad Neta}}{\text{Ventas}} = \frac{\$1.954.905.48}{\$43.863.477.71} = 4.46\%$$

$$\text{MUN 2018} = \frac{\text{Utilidad Neta}}{\text{Ventas}} = \frac{\$576.525.01}{\$44.332.691.96} = 1.30\%$$

Como se puede observar para el año 2017 el margen de utilidad representa 4.46% de las ventas totales de este año dicho porcentaje disminuye para el año 2018 ya que solo represento la utilidad neta el 1.30% de sus ventas totales porque en dicho año hubo un incremento en sus costos.

Rentabilidad del Patrimonio

Rentabilidad sobre el patrimonio (RSC ó ROE), esta razón estima el rendimiento obtenido de la inversión de los propietarios de la empresa. La Rentabilidad Financiera ROE se presenta en función del palanqueo financiero o leverage financiero, producto de la financiación de la empresa a través del endeudamiento (Contreras, 2006).

Asimismo, Díez (2010), menciona que: “El ROE o rentabilidad obtenida sobre los activos totales utilizados por la entidad. Es una medida de eficiencia del uso que esta haciendo la empresa de los activos para generar beneficios” (pág. 176).

Mediante este indicador podemos determinar cuánto de rendimiento nos está generando el capital en relación a la utilidad obtenida.

$$\text{ROE 2017} = \frac{\text{Utilidad Neta}}{\text{Capital}} = \frac{\$1.954.905.48}{\$5.600.000.00} = 34.91\%$$

$$\text{ROE 2018} = \frac{\text{Utilidad Neta}}{\text{Capital}} = \frac{\$576.525.01}{\$5.600.000.00} = 10.30\%$$

Como se puede observar tanto el indicador para los dos años el resultado no es óptimo lo que quiere decir que la entidad no está aprovechando de manera eficiente los recursos con los que dispone. Para el año 2017 el capital de la entidad solo genera un porcentaje de utilidad del 34.91% y para el año 2018 solo genera de ganancia el capital

un 10.30% de ganancia.

Conclusiones

Luego de aplicar el respectivo análisis financiero y revisar la información financiera de Colineal Corporation Compañía Limitada y aplicar los indicadores financieros se concluye lo siguiente:

- La entidad tiene un mal manejo de sus inventarios porque para el año 2018 en comparación del año 2017 la rotación del inventario bajo, y este problema afecta a la liquidez de la entidad, ya que se está tardando mucho tiempo en comercializarlos y hacerlo efectivo.
- La empresa refleja en los estados financieros las ventas del año 2018 incrementan, pero las utilidades no cumplen la misma función ya que están decrecen en un 70.51% a diferencia a la utilidad del año 2017, este decrecimiento es ocasionado por el aumento en los costos y gastos.
- Mediante la aplicación de ratios financieros y compararlos con el promedio de la industria se evidencio que el rendimiento que se está obteniendo de la inversión está decayendo ya que en el 2017 \$0.04 mientras que para el año 2018 solo genera \$0.01 de ganancia, no se está aprovechando de manera eficiente los recursos ya que el rendimiento del patrimonio decayó en el 2017 se generaba 34.91% de ganancia, pero para el año 2018 solo se generó el 10.30 de ganancia.


Bibliografía

- ACCID. (2012). *Nuevas tendencias en Finanzas Corporativas*. España: CEDRO.
- Alvarez Medina, M. (2015). *INFORMACIÓN FINANCIERA, BASE PARA EL ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS*. Obtenido de https://www.itson.mx/publicaciones/pacioli/Documents/no66/18a-informacion_financiera_base_para_el_analisis_de_estados_financieros.pdf
- Brajas Novoa, A. (2008). *Finanzas para no Financistas* (Cuarta edición ed.). Bogotá: Pontificia Universidad Javeriana.
- Briseño Ramirez, H. (2006). *Indicadores Financieros Facilmente Explicados*. Mexico: Umbral.
- Conrad Carlberg. (2003). *Analisis de los Negocios con Excel XP* (Segunda Edición ed.). Mexico: Pearson Educacion.
- Contreras, I. (2006). Análisis de la rentabilidad económica (ROI) y financiera (ROE) en empresas comerciales y en un contexto inflacionario.. *Visión Gerencial*.
- Díez Torca, I. (2010). *Como entender las finanzas de hoy*. Barcelona-España: Antoni Bosch S.A.
- García Padilla, V. M. (2015). *Analisis financiero un Enfoque Integral* (Primera Edición ed.). Mexico: Grupo Editorial Patria.
- Guerrero Reyes, J. C., & Galindo Alvarado, J. F. (2014). *Contabilidad 1* (Primera Edición ed.). Mexico: Grupo Editorial Patria.

- Harvard Business Press. (2009). *Entendiendo Finanzas*. Boston: Impact Media Comercial S.A.
- Martinez , A. M. (2015). *Análisis horizontal y vertical de estados*. Actualidad Empresarial.
- Molina, L., Oña, J., Tipan, M., & Topa, S. (2018). Análisis financiero en las empresas comerciales. *REVISTA DE INVESTIGACIÓN SIGMA* , 28.
- Novelo Olivera, J. (2016). *Análisis de estados financieros*. Editorial Digital UNID.
- Van Horne, J., & Wachowicz, J. (2002). *Fundamentos de Administración Financiera* (Undécima edición ed.). Mexico: Pearson Educación.
- Velázquez, B. (2016). La Gestión administrativa y Financiera, Una Perspectiva desde los Supermercados del Cantón Quevedo. *Revista Empresarial Facultad de Especialidades Empresariales*, 6.


ANEXOS

*Anexo #1: Estado de Situación Financiera Colineal Corporation Ltda.
correspondiente a los años 2017 y 2018*

COLINEAL  COLINEAL CORPORATION CIA. LTDA		
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA		
	2017	2018
ACTIVO		
CORRIENTE		
CAJA	\$ 18.586,02	\$ 19.064,56
BANCOS	\$ 3.348.205,38	\$ 3.297.350,07
INVERSIONES TEMPORALES	\$ 263.727,18	\$ 273.605,71
CUENTAS POR COBRAR	\$ 7.264.407,87	\$ 6.815.067,78
INVENTARIOS	\$ 9.408.526,47	\$ 10.603.524,35
IMPUESTOS ANTICIPADOS	\$ 709.635,65	\$ 722.698,99
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 21.013.088,57	\$ 21.731.311,46
FIJO		
COSTO	\$ 34.132.463,72	\$ 34.792.729,39
(-) DEPRECIACION ACUMULADA	-\$ 7.776.760,31	-\$ 8.800.727,19
TOTAL ACTIVO FIJO	\$ 26.355.703,41	\$ 25.992.002,20
OTROS ACTIVOS		
CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO	\$ 2.317.955,77	\$ 1.272.779,58
INVERSIONES LARGO PLAZO	\$ 4.290.502,47	\$ 5.248.574,81
IMPUESTOS DIFERIDOS	\$ -	\$ 82.059,92
TOTAL OTROS ACTIVOS	\$ 6.608.458,24	\$ 6.603.414,31
TOTAL ACTIVOS	\$ 53.977.250,22	\$ 54.326.727,97
PASIVO		
CORRIENTE		
CUENTAS POR PAGAR	\$ 19.499.381,68	\$ 19.455.636,11
IMPUESTO POR PAGAR	\$ 1.030.390,22	\$ 989.305,59
TOTAL PASIVO CORRIENTE	\$ 20.529.771,90	\$ 20.444.941,70
PASIVO LARGO PLAZO	\$ 13.545.678,49	\$ 10.128.713,99
TOTAL PASIVO	\$ 34.075.450,39	\$ 30.573.655,69
PATRIMONIO		
CAPITAL SOCIAL	\$ 5.600.000,00	\$ 5.600.000,00
RESERVAS	\$ 9.066.261,15	\$ 10.793.103,58
RESULTADOS ACUMULADOS	\$ 3.280.633,20	\$ 3.280.633,20
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	\$ -	\$ 3.502.810,49
RESULTADO PERIODO	\$ 1.954.905,48	\$ 576.525,01
TOTAL PATRIMONIO	\$ 19.901.799,83	\$ 23.753.072,28
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO	\$ 53.977.250,22	\$ 54.326.727,97


 Ing. Andrea Vázquez U
 Contadora

Anexo #2: Estado de Situación Financiera Colineal Corporation Ltda. correspondiente a los años 2017 y 2018.

COLINEAL  COLINEAL CORPORATION CIA. LTDA.		
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL		
	2017	2018
VENTAS LOCALES	\$ 41.912.223,38	\$ 42.005.539,24
EXPORTACIONES	\$ 1.951.254,33	\$ 2.327.152,72
VENTAS NETAS	\$ 43.863.477,71	\$ 44.332.691,96
COSTO DE VENTA	\$ 20.023.173,27	\$ 22.057.649,29
INVENTARIO INICIAL	\$ 10.116.875,06	\$ 8.705.161,80
(+) COMPRAS	\$ 18.611.460,01	\$ 21.450.373,12
(-) INVENTARIO FINAL	\$ 8.705.161,80	\$ 8.097.885,63
UTILIDAD BRUTA EN VENTA	\$ 23.840.304,44	\$ 22.275.042,67
GASTOS OPERACIONALES	\$ 17.042.487,82	\$ 17.294.036,03
SUELDOS	\$ 5.492.219,83	\$ 5.931.885,84
JUBILACION PATRONAL Y DESAHUCIO	\$ 545.922,51	\$ 212.912,67
PUBLICIDAD	\$ 1.741.407,03	\$ 1.840.086,13
TRANSPORTE	\$ 835.559,07	\$ 888.287,11
ARRIENDO Y CONCESIONES	\$ 1.701.653,61	\$ 1.554.891,13
MANTENIMIENTO, SEGURO Y DECOR. LOCALES	\$ 1.457.249,82	\$ 1.550.066,51
SERVICIOS BASICOS	\$ 481.970,32	\$ 454.433,63
HONORARIOS	\$ 593.282,52	\$ 523.399,87
CAPACITACIONES	\$ 108.783,34	\$ 92.648,16
DEPRECIACION	\$ 969.868,24	\$ 1.067.996,26
VIATICOS	\$ 194.996,39	\$ 259.630,20
GASTOS FERIAS	\$ 48.370,92	\$ 57.344,79
SEGUROS	\$ 281.539,22	\$ 291.637,81
IMPUESTOS VARIOS	\$ 1.133.066,24	\$ 566.326,96
MANTENIMIENTO Y REPARACION	\$ 323.574,85	\$ 368.450,56
SUMINISTRO Y MATERIALES	\$ 189.876,52	\$ 204.156,10
ESTUDIO DE MERCADO	\$ 11.825,00	\$ 15.587,66
SERVICIOS PRESTADOS	\$ 95.449,30	\$ 74.549,90
CORREOS Y CORRESPONDENCIA	\$ 76.782,39	\$ 37.704,29
EMPAQUE Y EMBALAJE	\$ 277.238,66	\$ 287.698,98
PROGRAMAS DE COMPUTACION Y LICENCIA	\$ 73.524,61	\$ 104.360,66
GASTOS DE GESTION	\$ 157.763,48	\$ 169.075,03
PERDIDA VARIAS	\$ -	\$ 387.563,46
GASTOS VARIOS	\$ 250.563,95	\$ 353.342,32
UTILIDAD OPERACIONAL	\$ 6.797.816,62	\$ 4.981.006,64
EGRESOS NO OPERACIONALES	\$ 4.076.570,46	\$ 4.116.657,31
COMISIONES TARJETAS DE CREDITO	\$ 2.482.418,87	\$ 2.503.565,46
GASTOS FINANCIEROS	\$ 1.594.151,59	\$ 1.613.091,85

INGRESOS NO OPERACIONALES	\$	439.662,84	\$	700.936,96
VARIOS	\$	439.662,84	\$	700.936,96
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO	\$	3.160.909,00	\$	1.565.286,29
PROVISIONES	\$	1.206.003,52	\$	988.761,28
15% EMPLEADOS	\$	474.136,35	\$	234.792,94
IMPUESTO A LA RENTA	\$	731.867,17	\$	753.968,34
UTILIDAD NETA	\$	1.954.905,48	\$	576.525,01


 Ing. Andrea Vázquez U
 Contadora

Anexo #3: Información General de la Empresa Colineal Corporation Ltda.

Información General de la Compañía

INFORMACIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA

Información General

Expediente	30984	Nombre Comercial		Ruc	0190110001001
Fecha de Constitución	1988-04-29	Nacionalidad	ECUADOR	Plazo Social	2035-10-05
Tipo Compañía	RESPONSABILIDAD LIMITADV	Oficina de Control	CUENCA	Situación Legal	ACTIVA

Ubicación

Contactos

Información Adicional

Actividad Económica

Objeto Social	EL EJERCICIO DEL COMERCIO, ESPECIALMENTE EN LO RELACIONADO CON LA DISTRIBUCION, REPRESENTACION, EXHIBICION Y VENTA -AL POR MAYOR Y MENOR- DE LOS PRODUCTOS FABRICADOS POR MUEBLES COLINEAL C. LTDA. ASI COMO POR MUEBLES, MODULOS Y MADERAS MADETRES M3 C. LTDA.				
Ciu Actividad Nivel 2	G47	Descripción	COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO EL DE VEHICULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLE		
Ciu Operación Principal	G4759.01	Descripción	VENTA AL POR MENOR DE MUEBLES DE USO DOMESTICO, COLCHONES Y SOMIERES EN		

Capital a la Fecha

Imprimir

Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros

Anexo #4: Análisis Vertical y Horizontal

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA					
	2017	Análisis vertical 2017	2018	Análisis vertical 2018	Análisis Horizontal
ACTIVO					
CORRIENTE					
CAJA	\$ 18.586,02	0,03%	\$ 19.064,56	0,04%	2,57%
BANCOS	\$ 3.348.205,38	6,20%	\$ 3.297.350,07	6,07%	-1,52%
INVERSIONES TEMPORALES	\$ 263.727,18	0,49%	\$ 273.605,71	0,50%	3,75%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 7.264.407,87	13,46%	\$ 6.815.067,78	12,54%	-6,19%
INVENTARIOS	\$ 9.408.526,47	17,43%	\$ 10.603.524,35	19,52%	12,70%
IMPUESTOS ANTICIPADOS	\$ 709.635,65	1,31%	\$ 722.698,99	1,33%	1,84%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 21.013.088,57	38,93%	\$ 21.731.311,46	40,00%	3,42%
FIJO					
COSTO	\$ 34.132.463,72	63,23%	\$ 34.792.729,39	64,04%	1,93%
(-) DEPRECIACION ACUMULADA	-\$ 7.776.760,31	-14,41%	-\$ 8.800.727,19	-16,20%	13,17%
TOTAL ACTIVO FIJO	\$ 26.355.703,41	48,83%	\$ 25.992.002,20	47,84%	-1,38%
OTROS ACTIVOS					
CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO	\$ 2.317.955,77	4,29%	\$ 1.272.779,58	2,34%	-45,09%
INVERSIONES LARGO PLAZO	\$ 4.290.502,47	7,95%	\$ 5.248.574,81	9,66%	22,33%
IMPUESTOS DIFERIDOS	\$ -	0,00%	\$ 82.059,92	0,15%	0,00%
TOTAL OTROS ACTIVOS	\$ 6.608.458,24	12,24%	\$ 6.603.414,31	12,16%	-0,08%
TOTAL ACTIVOS	\$ 53.977.250,22	100%	\$ 54.326.727,97	100,00%	0,65%
PASIVO					
CORRIENTE					
CUENTAS POR PAGAR	\$ 19.499.381,68	36,13%	\$ 19.455.636,11	35,81%	-0,22%
IMPUESTO POR PAGAR	\$ 1.030.390,22	1,91%	\$ 989.305,59	1,82%	-3,99%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	\$ 20.529.771,90	38,03%	\$ 20.444.941,70	37,63%	-0,41%
PASIVO LARGO PLAZO	\$ 13.545.678,49	25,10%	\$ 10.128.713,99	18,64%	-25,23%
TOTAL PASIVO	\$ 34.075.450,39	63,13%	\$ 30.573.655,69	56,28%	-10,28%
PATRIMONIO					
CAPITAL SOCIAL	\$ 5.600.000,00	10,37%	\$ 5.600.000,00	10,31%	0%
RESERVAS	\$ 9.066.261,15	16,80%	\$ 10.793.103,58	19,87%	19%
RESULTADOS ACUMULADOS	\$ 3.280.633,20	6,08%	\$ 3.280.633,20	6,04%	0,00%
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	\$ -	0,00%	\$ 3.502.810,49	6,45%	0%
RESULTADO PERIODO	\$ 1.954.905,48	3,62%	\$ 576.525,01	1,06%	-70,51%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 19.901.799,83	36,87%	\$ 23.753.072,28	43,72%	19,35%
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO	\$ 53.977.250,22	100,00%	\$ 54.326.727,97	100,00%	0,65%

Anexo #5: Indicadores Financieros de la Empresa Colineal Corporation Ltda.

INDICADORES FINANCIEROS

AÑO: 2018

INDICADORES POR RAMA -

DESCRIPCION	LIQUIDEZ CORRIENTE	PRUEBA ACIDA
G - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.	1,2263	0,8020
G47 - COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.	1,2303	0,7671

Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros